[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕГАРСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.03.2017
№ 222
с. Мельниково
О внесении изменений в муниципальную программу «Улучшение демографической ситуации в Шегарском районе Томской области на период 2015-2017 годы», утверждённую постановлением Администрации Шегарского района от 17.12.2014 № 1404  (ред. от 05.04.2016 № 205)

Руководствуясь п. 2 ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, на основании решения  от 27.12.2016 № 131 «О  районном   бюджете муниципального образования «Шегарский район» на 2017 год»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Паспорт муниципальной программы «Улучшение демографической ситуации в Шегарском районе Томской области на период 2015-2017 годы» изложить в новой редакции  согласно приложению № 1.

2. Перечень программных мероприятий муниципальной программы «Улучшение демографической ситуации в Шегарском районе Томской области на период 2015-2017 годы» изложить в новой редакции  согласно приложению № 2.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на Первого заместителя Главы Шегарского района  В.П. Ермоленко.
Глава Шегарского района                                                   В.Ф. Маргерт
Саушкина И.В.
2-10-54

 Приложение № 1
 к постановлению Администрации

Шегарского района от 27.03.2017  № 222
«Утверждаю»

Глава Шегарского района

_____________ В.Ф.Маргерт
ПАСПОРТ

муниципальной  программы «Улучшение демографической ситуации в Шегарском районе Томской области на период 2015-2017 годы»
	Наименование муниципальной программы
	Программа улучшения демографической ситуации в Шегарском районе Томской области на 2015 – 2017 годы

	Координатор
	Первый заместитель Главы Шегарского района

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Экономический отдел Администрации Шегарского районак

	Соисполнители муниципальной программы
	Структурные подразделения Администрации Шегарского района

Администрации сельских поселений

	Цели муниципальной программы
	Стабилизация численности постоянного населения Шегарского района и создание условий для её роста.

	Задачи муниципальной программы
	- повышение уровня рождаемости;
- развитие и укрепление семьи;

- сокращение смертности;

- профилактика заболеваемости населения и повышение качества медицинского обслуживания;

- профилактика и охрана репродуктивного здоровья;

- формирование комфортных условий для жизни, работы, отдыха и воспитания детей посредством повышения качества жилищно-коммунальных услуг, развития системы образования и укрепления её материальной базы, формирования необходимых условий для физического и культурного развития населения, разработки мер закрепления молодежи на селе;

- создание механизмов для привлечения на территорию района населения;

- формирование эффективного рынка труда.

	Сроки реализации

программы
	2015–2017 гг.

	Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам (прогноз):
	Расходы (тыс.руб.)

	Всего
	2015
	2016
	2017

	Всего,

в том числе
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства бюджета муниципального района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства областного бюджета (по согласованию)

	Средства федерального бюджета (по согласованию)

	Другие источники (по согласованию)

	Планируемые результаты реализации муниципальной программы
	- сокращение естественной убыли населения;

- сохранение уровня рождаемости;

- снижение материнской и младенческой смертности;

- снижение уровня смертности от неестественных причин в результате правонарушений и дорожно-транспортных происшествий, от употребления наркотиков и алкоголя;

- снижение уровня смертности населения Шегарского района от заболеваний системы кровообращения и онкологических заболеваний;

- увеличение числа граждан, занимающихся физической культурой и спортом, в том числе занимающихся самостоятельно;

- формирование положительного сальдо миграции населения района

Приложение № 2
 к постановлению Администрации

Шегарского района от ______2017  № ____
«Утверждаю»

Глава Шегарского района

_____________ В.Ф.Маргерт
Перечень программных мероприятий муниципальной  программы

«Улучшение демографической ситуации в  Шегарском районе Томской области на 2015-2017 годы»

	№

п/п
	 Наименование мероприятия
	Ресурсное обеспечение ( тыс. руб.)
	Сроки выполне-ния
	Исполнитель (получатель денежных средств)
	Ожидаемый эффект (экономический, социальный)

	Всего
	в том числе

	ФБ
	ОБ
	МБ
	Частные инвестиции

	Приоритетное направление «Регулирование естественного движения населения»

	Задача «Повышение рождаемости»

	1
	Привлечение трудовых коллективов к максимально возможному участию в решении существующих проблем семей с детьми, урегулированию вопросов социально-экономического положения семей
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2015
	Внебюджетные средства

(средства работодателей)
	Заключение на предприятиях и в организациях района  коллективных договоров предусматривающих принятие обязательств по вопросам:

- соблюдения норм организации труда для женщин, имеющих детей;

- по особому отношению к семьям сотрудников, имеющих 3-х и более детей или воспитывающих ребенка-инвалида;

- создания благоприятных условий для беременных женщин и матерей, вышедших из декретного отпуска и отпуска по уходу за ребенком;

- сохранения социально-культурных объектов, осуществляющих образовательную, оздоровительную, спортивную и культурно-просветительскую деятельность;

- оказания содействия в обязательном диспансерном осмотре, особенно женщин репродуктивного возраста

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2016

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2017

	2
	Формирование и распространение через СМИ информационных материалов по пропаганде ценности семьи и брака, рождения детей
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2015
	Администрация Шегарского района
	Повышение престижа семьи, в том числе семьи с несколькими детьми

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2016

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2017

	Задача «Сокращение смертности»

	1
	Организация и проведение оперативно-профилактических мероприятий в сфере оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2015
	УВД по ТО, Администрации района, поселений
	Разрушение системы распространения незаконной алкогольной продукции,

сокращение теневого сектора оборота алкогольной продукции

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2016

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2017

	Приоритетное направление «Укрепление здоровья населения»

	Задача «Пропаганда здорового образа жизни»

	1
	Изготовление, монтаж, приобретение видеопродукции, плакатов, листовок, буклетов и других наглядных материалов, объектов наружной рекламы о профилактике употребления психоактивных веществ, распространения социально значимых заболеваний, пропаганде здорового образа жизни
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2015
	Администрация Шегарского района
	Формирование мотивации к здоровому образу жизни

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2016

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2017

	2
	Изготовление, приобретение, монтаж детских игровых, спортивных комплексов
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2015
	Администрации района, поселений
	Формирование культуры здорового образа жизни детей и подростков

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2016

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2017

	Приоритетное направление «Эффективная миграционная политика»

	Задача «Формирование эффективного рынка труда»

	1
	Содействие повышению средней номинальной начисленной заработной платы работников муниципальных учреждений
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2015
	Администрация района
	Рост средней номинальной начисленной заработной платы работников муниципальных учреждений

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2016

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2017

	2
	Регулирование социально-трудовых отношений в области оплаты труда посредством деятельности районной трехсторонней комиссии
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2015
	Администрация района, профсоюзы, работодатели
	Снижение доли граждан с денежными доходами ниже величины прожиточного минимума; обеспечение своевременной и в полном объеме выплаты заработной платы

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2016

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2017

	3
	Реализация мероприятий по развитию экономической базы района и повышению его инвестиционной привлекательности через  поддержку и развитие сельскохозяйственного производства, а также промышленного сектора экономики
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2015
	Администрации поселений, района, инвесторы
	Обеспечение стабильными рабочими местами, создание новых рабочих мест;

снижение уровня безработицы, увеличение доходов и уровня жизни населения

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2016

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2017